
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 252, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos

contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão,

para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no

art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota
Técnica

1 01.041.384/0001-53 ASSOCIAÇÃO SOCIAL PROMOCIONAL PAROQUIAL JD NOVO MUNDO Goiânia/GO 23000.015503/2012-27 182/2017

2 20.836.508/0001-31 CRECHE LAR DA CRIANÇA Teófilo Otoni/MG 71000.089219/2011-59 219/2017

3 76.941.061/0001-15 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE, A INFÂNCIA E A FAMÍLIA DE MARINGÁ Maringá/PR 23000.017891/2012-81 222/2017

4 17.262.361/0001-09 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E ASSITENCIAL REGINA PACIS Belo Horizonte/MG 23000.010268/2012-05 182/2016

5 00.109.322/0001-73 INSTITUTO SOCIAL PAX Brasília/DF 23000.010300/2012-44 981/2016

6 11.194.355/0001-85 ASSOCIAÇÃO DA CASA DA VIRGEM DOS POBRES DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS Águas Lindas de Goiás/GO 23123.000154/2011-71 242/2017

7 33.636.713/0001-03 ASSOC MARIA IMACULADA MANT DO COLÉGIO MARIA IMACULADA São Paulo/SP 23000.010297/2012-69 184/2016

8 16.911.117/0001-67 CASA DE NAZARÉ Araxá/MG 23123.000368/2011-48 241/2017

9 00.132.843/0001-41 UNIÃO ARTÍSTICA OPERÁRIA FLORIANENSE Floriano/PI 23123.002924/2010-30 238/2017

10 33.183.682/0001-74 SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES Rio de Janeiro/RJ 71000.113687/2009-37 237/2017

(Publicação no DOU n.º 64, de 03.04.2017, Seção 1, página 37)


